27. Cuando las hubiere bebido, si se ha manchado, y se ha hecho rea de adulterio con desprecio de su marido, será penetrada por estas aguas de maldicion, su vientre se hinchará, y sus muslos se podrán: y la muger será un objeto de maldicion, y un ejemplo para todo el pueblo, del horror que Dios tiene á aquel crimen, y del cuidado que toma en castigarlo.

28. Si ella no ha sido manchada, no padecerá ningún mal, y tendrá hijos.

29. Esta es la ley de el sacrificio por los zelos. Si la muger se apartare de su marido, y estuviere manchada,

30. Y el marido excitado por un espíritu de zelos, la levare á presencia del Señor; y el sacerdote le hiciere todo lo prescrito aquí,

31. El marido será exento de culpa, pues no ha hecho mas que lo permitido por la ley, y la muger sufrirá la pena de su pecado.

Y 27. La expresion et in exemplum, no esta en el hebreo. Y 28. Hebr. dif. y ella podrá concebir.

amarissimas. 27. Quas cum biberit, si polluta est, et contempto viro adulterij rea, pertransibunt eam aquae maledictionis, et inflato ventre computrescet femur: eritque mulier in maledictionem, et in exemplum omni populo.

28. Quod si polluta non fuerit, erit innoxia, et factet liberos.

29. Ista est lex zelotypiae. Si declinaverit mulier a viro suo, et si polluta fuerit,

30. Maritusque zelotypiae spiritu concitatus adduxerit eam in conspectu Domini, et fecerit ei sacerdos iuxta omnia, quae scripta sunt:

31. Maritus absque culpa erit, et illa recipiet iniquitatem suam.

CAPITULO VI.

Consagracion de los Nazarenos. Bendicion que los sacerdotes deben dar al pueblo.

1. Y el Señor habló á Moises, y le dijo:

2. Habla á los hijos de Israel, y diles: Cuando un hombre ó una muger hicieren voto de santificarse, y quisieren consagrarse al Señor de una manera particular,

3. Se abstendrán del vino y de todo lo que puede embriagar. Tampoco beberán vinagre hecho del vino, ó de cualquiera otra bebida, ni nada de lo

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere ad filios Israel, et dices ad eos: Vir, sive mulier, cum fecerint votum, ut sanctificentur, et se voluerint Domino consecrare:

3. A vino, et omni, quod inebriare potest, abstinere bunt. Acetum ex vino, et ex qualibet alia potione, et

Y 2. Hebr. lit. un voto de Nazareno, cuyo nombre significa el que está separado, ó consagrado.

Y 3. La palabra hebrea secar, se traduce en otra parte por siceva. Véase el Levítico cap. x. 9.

Ibid. Hebr. de vinagre. De vino ó de vinagre de secar.

quidquid de uva exprimitur, non bibent: uvas recentes, siccasque non comedent: